Ma qui m'attendi, e lo spirito lasso
 conforta e ciba di speranza buona,
 ch'io non ti lascerò nel mondo basso». 108
 Così sen va, e quivi m'abbandona
 lo dolce padre, e io rimango in forse,
 che sí e no nel capo mi tenzona. 111
 Udir non poddi quello ch'a lor porse;
 ma ei non stette là con essi guari,
 che ciascun dentro a prova si recorse. 114
 Chiuser le porte quei nostri aversari
 nel petto al mio signor, che fuor rimase,
 e rivolsesi a me con passi rari. 117
 Gli occhi a la terra e le ciglia avie rase
 d'ogni baldanza, e dicea ne' sospiri:
 «Chi m'ha negate le dolenti case!». 120
 E a me disse: «Tu, perch'io m'adiri,
 non sbigottir, ch'io vincerò la prova,
 qual ch'a la difension dentro s'aggiri. 123
 Questa lor tracorranza* non è nova; ^{*aliter tracotanza}
 ché già lo fiero a me in secreta porta,
 la qual senza serrame ancor si trova. 126
 Sopr'essa vedestú la scritta morta:
 e già di qua da llei discende l'erta,
 passando per li cerchi senza scorta, 129
 tal che per lui ne fie la terra aperta».

*

[c. 13v]

[Intr.] ← [1] Incipit octavus cantus prime cantice *Comedie*. In isto viii cantu auctor sequitur quod incepit in fine superioris cantus, scilicet tractare de peccato accidie, ire, invidie et superbie, et de pena que competit accidiosis, iracundis, invidis et superbis; [2] quorum pena est quod sunt in Stigia palude submersi. Typus autem istorum quatuor vitiorum sunt isti: Stix tenet typum accidie, Flegias ire, fumus paludis invidie, limus vero superbie³⁶⁷.

△ [4] → *Per due fiammette* ecc. Super turrim enim illam sunt due furie deputate; et quot anime transeunt per Stigem paludem, statim demones provenientes de Dite civitate surripiunt illas tot flammis [...]; unde propter Dantem et Virgilium posite sunt ibi due flamme.

[c. 14r]

△ [19] ← [1] *Flegias*. Per allegoriam habet significare que est ira velox et currens, promptum desiderium arrogantis ad iram et ad appetitum vindicte³⁶⁸.

□ → [2] *Flegias* re vera rex Laphitarum in Thesalia fuit pater Isionis, vir superbus et iracundus, qui primus in Grecia tyrannidem exercuit cum centauris suis; unde Virgilius in vi *Eneidos* dat ei et aliis superbiis congruam penam. [3] Fingit enim quod sedeant in altis lectis super cultris aureis et habeant super mensa epulas splendidas regaliter paratas, nec possunt illis vesci, quia una maxima furia infernalis non permittit manus extendere ad mensas. Habent et saxum pendulum supra caput quod continue cadere videtur ad domandum eorum superbam cervicem. [4] Nunc ad propositum iste *Flegias* fuit superbissimus in mundo, qui interfecit filiam suam et incendit templum Apollinis. Ideo autor inducit eum hic, ut per eum representet nobis peximum vitium superbie in generali; et dat sibi offitium transportandi animas ad civitatem infernalem intra quam ponitur violentia et fraudolentia, quia superbia est recta via que ducit homines ad omnia magna

³⁶⁷ In *Exp.*, 149 (rielaborata).

³⁶⁸ LANA, chiosa *ad l.*: «Quel Flegias che è sì veloce e corrente galeotto, hae per allegoria a significare lo desiderio dell'arrogante, lo quale è così pronto ad adirarsi ed appetere vendetta».

mala et peccata, unde Salomon: «Initium omnis mali est superbia».³⁶⁹ [5] Et nota quod per naviculam seu barca, que gubernatione flegie ducebatur, figuraliter accipitur vita superbi sive eius superbia que est parva, brevis et velocissimi cursus. Ideo bene representatur per navim que est avis lignea, “domus sine fundamento”, ut ait Secundus philosophus: et ita vita superbi est sine firmitate, quia nullum violentum perpetuum; [6] et ista navis ducitur per vallem tenebrosam et continue instabilis vacillat in undis et imminet naufragio; [7] et dicit notanter *sotto il governo di un sol galeocto* quia superbus semper vult esse solus sine socio quod est oppositum aliorum vitiorum, quia avarus congaudet avaro, gulosus guloso, luxuriosus luxurioso et sic de ceteris, sed superbus non potest convivere superbo, duo tamen non patiuntur sotium scilicet dominium et matrimonium, sicut aperte Seneca declarat in tragedia.³⁷⁰

[27] ← Sexto *Eneidorum*: «Gemuit sub pondere cumba / suttilis multam accepit rimosa paludem».³⁷¹

□ [31] → *Mentre noi corraivan la morta gora*. Notandum hic quod auctor dat meritam penam superbis. Fingit enim eos rapi et trahi invicem inter se per lutum et fetorem istius vallis; per quod figurat quod superbi semper rixantur inter se, et unus deicit alium et alter ruinam alterius querit, et sic eorum gloria cadit in lutum, quia efficitur ludibrium fortune, ridiculum populi et fabula vulgi; nam post lapsum venit in odium et contemptum omnium etiam suorum et amicorum; super cuius ruinam congaudet omnis Dei iudicio.³⁷²

□ [32 *dinanzi mi si fece un pien di fango*] ← [1] Iste fuit dominus Philippus Argenti de Adimaris de Florentia, qui fuit superbissimus et arrogans multum, sine virtute et sine civilitate, displicentissimus, quia erat de stirpe numerosa valde, tamen pulcer et fortis corpore et dives valde, que omnia sibi arrogantie materiam ministrabat. [2] Habebat summe odio populum florentinum; habebat unum equum quem vocabat equum populi Florentie, quem promictebat omnibus petentibus eum mutuo; de mane equus erat paratus tempestive et dabatur primo venienti; postea aliis supervenientibus dicebatur: «tarde venisti, preventus enim ab aliis fuisti» et sic deludebat spes multorum et de hoc habebat solatium et risum. [3] Tante autem arrogantie fuit quod etiam unum verbum iocosum pati non poterat. Contigit enim semel iocosum novum tempore istius Philippi Argenti paulo ante expulsionem auctoris de Florentia. [4] Fuit in civitate Florentia quidam civis maximus gulosus nomine Ciachus, de quo supra fit mentio, et quidam alius nomine Biondellus statura parvuus, tamen politus cum nitida et pulita cesarie capillorum; et erat iaculator et homo solatii apud Florentinis. [5] Contigit autem semel in tempore quadragesime quod iste Biondellus volebat emere duas lampredas pro domino Vario de Cerchis, qui tunc erat caput partis Alborum. Et inveniens pescaria Ciacchum prefatum, ait illi Ciachus: «Biondelle, quid vis facere de his lampredis?» [6] Respondit versute: «Heri fuerant presentate domino Cursio de Donatis, qui tunc erat caput partis nigre, due pulcerrime lamprede cum uno magno sturione, et mictit me emere alias duas lampredas, quia vult cras mane convivere aliquos cives; nonne ibis tu?» Respondit Ciachus: «bene scis, quod ego ibo». [7] Ivit ergo Ciachus die sequenti hora prandii ad domum domini Cursii, et invenit eum in hostio domus sue cum aliquibus vicinis; qui dixit: «bene vadat Ciachus, quid vadis facendo?» Respondit Ciachus: «Domine, venio pransurus vobiscum». [8] Et ille: «vadamus, quia hora est». Cum autem discumberent Ciachus perpendens quod nullus erat forensis, putavit se deceptum; → sed multo magis, videns non apponi in mensa nisi cicera et pisciculos Arni, et statim concepit facere vindictam de Biondello. [9] Post paucos vero dies Ciachus conduxit pretio quemdam ribaldum de Mercato Veteri et imposuit illi dato sibi pretio quod iret ad domum domini Philippi Argenti de Adimaris cum uno magno flascone, et peteret ab eo pro parte Biondelli sibi illud impleri de vino rubeo; et Ciacchus a longe sequebatur ribaldum, ut videret eventum rei. [10] At illo ribaldo petente vinum pro parte Biondelli, dominus Philippus putans se deludi ab uno ioculatore exarsit in iram et totus fremebat dentibus; at Ciacchus hoc videns letus factus expulso ribaldo, et statim quesivit Biondellum; [11] et cum sibi obviaret ait illi Ciachus: «dominus Philippus querit te»; unde statim Biondellus ivit ad domum eius et invenit dominum Philippum ante domum suam scandescentem furore. [12] Et Ciachus observabat totum a longe ut videret finem. Appropinquans autem Biondellus domino Philippo salutavit eum petens quid sibi mandabat; at ille furore repletus cepit Biondellum per comam, quia parvus erat et illus magnus et formosus, et pugnis et calceis [...] eum tam rabide quod ipse